ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2737/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação  de  uma faixa  elevada na  Avenida  Marcos  Aurélio  Seara,  altura  do  número
1396, Bairro Santa Regina, no local onde atualmente existe uma lombada.

JUSTIFICATIVA:

Este trecho da avenida já possui um comércio local ativo, incluindo uma farmácia, o que
gera um fluxo constante de pessoas e veículos. A necessidade dessa intervenção se torna
ainda mais evidente com o planejamento de construção de uma escola nas proximidades. A
chegada  dessa  nova  instituição  de  ensino  resultará  em  um  aumento  significativo  de
pedestres,  especialmente  crianças,  e  de  carros  circulando  diariamente.  A  faixa  elevada
garantirá uma travessia segura para todos, em particular para os futuros alunos da escola,
idosos e pessoas com mobilidade reduzida, minimizando os riscos de acidentes. Além disso,
a  criação  de  uma  área  de  convivência  no  canteiro  central,  com  bancos  e  lixeira,
proporcionará um espaço de descanso e espera para quem transita a pé, contribuindo para
a humanização do espaço urbano e a comodidade da comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD